
通勤のため自動車などの交通用具を使用している給与所得者に支給する通勤手当の非課税
限度額が引き上げられました。この改正は、令和7年11月20日に施工され、令和7年4月1日
以後に支払われるべき通勤手当（同日前に支払われるべき通勤手当の差額として追加支給
するものを除きます。）について適用されます。
このため、改正前に改正前の非課税限度額を超えた通勤手当を支払っていた場合には、年
末調整の対応が必要となることがあります。詳細につきましては、下記国税庁ホームペー
ジをご確認ください。
ご不明な点やご質問がございましたら、お気軽にお問い合わせください。

資料の受付期間
令和8年1月16日㈮～2月28日㈯
主な資料

□ 令和7年生命保険・損害保険料控除証明
□ 医療費領収証
□ 住宅ローン控除関係の書類
□ 寄付金の受領書等（ふるさと納税）
□ 令和7年会計帳簿書類等 etc..

発 行 日 : 令 和 7 年 1 2 月 2 5 日 発 行 人 : 税 理 士 法 人 中 山 会 計 情 報 発 信 委 員 会

お客様との信頼関係を深め、社員ひとりひとりが、ジグソーパズルの不可欠なピースの
ようにしっかりと繋がり合い中山会計を創っていく こんな思いをこめて“piece up”

おかげさまでpiece upを発行して10年目に入ります。
このpiece upを通じてもっと私たちを知って頂き、お客様の身近な存在であることをお
伝えいたします。情報発信、活動報告、これらを“piece up”に載せて・・・

1月号
～繋ぎ合ってゆく～

電子納品開始のご案内

通勤手当 非課税限度額の改正

今年も確定申告の時期が近づいてまいりました。
お客様におかれましては、お早目の資料のご準備をお願いいたします。
年末ご多忙中のところ何卒よろしくお願いいたします。

確定申告のご案内

昨今のデジタル化を踏まえ、当社においても各種書類の電子化に取り組んでいます。
この度、法人税申告書の納品について、電子納品を実施させていただきます。
情報共有の迅速化、保管管理の最適化に繋げてまいります。
皆様には、ご理解ならびにご協力のほどよろしくお願い申し上げます。

ポイント
□ 基礎控除・給与所得控除の引き上げ 
□ 扶養控除・配偶者控除などの所得要件が緩和 
□ 特定親族特別控除の新設 

「相続の不安、ここで解決。」
初回相談はお気軽にどうぞ
相続に関してのHPはこちら



事業にご活用いただける補助金情報 ～第5弾～
「ものづくり補助金」（第22回公募）

経済産業省より、新製品・新サービスを開発するための設備投資等を支援する「ものづくり補助
金」が公募されています。下記の概要をご確認いただき、ご興味のあるお客様は、ぜひご活用をご
検討なさってください!「もっと詳しく聞きたい!」「支援をお願いしたい!」というお客様は、
担当者までお気軽に申し付けください!申請期間はR8.1.30までです!

機械装置、ソフトウエア、システム構築、他（建物工事は対象外）補助対象経費
①補助率:1/2、小規模事業者2/3（従業員20人以内、商業サービス業5人以内）
③補助上限額:従業員数によって変動

■5人以下:750万円、■6～20人:1,000万円
■21～50人:1,500万円、■51人以上:2,500万円

補助内容

給与総額の年平均成⾧率を2％以上増加 or 1人あたり給与総額を3.4%以上増加主な要件

R7.10.24～ R8.1.30公募期間
・金属加工業:最新の複合加工機を導入し、従来は製造できなかった複雑形状部品

を新たに製造する。
・スイーツ店:最新の急速冷凍庫を導入し、アイスケーキを新たに製造する。
・建設業:最新の床磨き機を導入し、「建設＋床磨き」の新サービスを開始する。

活用例
（当社のご支
援事例）

年末年始の休業のお知らせ
12月27（土）～1月4日（日）、年末年始のためお休みさせていただきます。何卒よろしくお願い
申し上げます。本誌をご覧の皆さま、どうぞよいお年をお過ごしください

なっかちゃん応援プロジェクト
～ pâtisserie OKAMO（パティスリーオカモ）様 ～

当社のお客様をご紹介する「なっかちゃん応援プロジェクト」!
今回は、金沢市北安江に新しくオープンした「pâtisserie OKAMO（パティスリーオカモ）」様を
ご紹介します!

羽咋の名店「SUCRE PLAGE（シュクレプラージュ）」で12年間腕を磨いたパティシエが、金沢市
北安江でオープン。
店内入ってすぐのショーケースには、ふわっと軽いショートケーキや、季節のフルーツが輝くタル
トなどなど...どれを選んでも間違いなしのラインナップです!
「今日はどれにしよう?」と迷う時間も楽しい、そんな夢いっぱいの洋菓子店。お近くにお越しの
際は、ぜひお立ち寄りください!

pâtisserie OKAMO
石川県金沢市北安江4-10-22
営業時間:11～18時
℡：076-254-1299


